Dados estatisticos
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(Guiné

Dados estatisticos (Guiné Equatorial)

Indicadores Econodomicos

2020(a)

2021 (a)

2022 (b)

2023 (b)

Populacao (milhdes)

1,4

1,5

1,5

1,5

PIB (milhdes de US$)

10.099

12.269

16.877

15.576

Crescimento Efectivo
do PIB (%)

-4,2

-3,2

5,8

-3,1

Total das Exportacdes
de Produtos (milhoes
de US$)

2.825,0

4.693,9

4.291,6

3.331,7

Total das Importacdes
de Produtos (milhodes
de US$)

887,0

814,5

635,0

563,9

Total das Exportacdes
de Servicos (milhdes
de US$)

529(c)

554(c)

Total das Exportacdes
de Servicos (milhdes
de US$)

1.262(c)

1.812(c)

Indice de Precos no
Consumidor (%)

4,8

-0,1

5,1

5,7

Saldo da Balanca de
Transaccdes Correntes
(milhdes de US$)

-419

-420

-269

-327

Taxa de cambio (AOA:
US$, Média Anual)

575,6

554,5

623,8

662,6



https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/pt-pt/port/equatorialguinea/equatorialguinea_overview/statistical_data_equatorialguinea/
https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/pt-pt/port/equatorialguinea/equatorialguinea_overview/statistical_data_equatorialguinea/

Notas: (a) valor actual; (b) estimativa de Fundo Monetdrio
Internacional (FMI); (c) estimativa de UNCTAD, WTO and ITC
Fonte: Fundo Monetédrio Internacional (FMI), International
Trade Tower (ITC)

Principals Destinos de
Exportacao e Importacao de
Produtos

Percentagem no valor

Principais destinos de .
total das exportacoes de

exportacao (2021)

produtos
China 24,1
India 17,1
Espanha 16,0
Coreia 7,3
Qutros 35,5

Percentagem no valor

Principais origens de i .
P g total das importacoes de

importacao (2021)

produtos
Espanha 24,7
China 15,9
Estados Unidos 6,6
Reino Unido 5,6
Qutros 47,2

Fonte: Fundo Monetdrio Internacional (FMI)



Principails
Importacoes

Exportacoes

de Produtos

Principais produtos de
exportacao (2021)

Percentagem no valor
total das exportacodes de
produtos (%)

Combustiveis minerais,
0leos minerais e
produtos derivados da
sua destilacdo; matérias
betuminosas; ceras
minerais

89,9

Produtos quimicos
organicos

7,5

Madeira e produtos de
madeira; Carvao de
madeira

2,0

Outros

0,6

Principais produtos de
importacao (2021)

Percentagem no valor
total das importacodes de
produtos (%)

Navios e outras
estruturas flutuantes
para quebrar

23,6

Reatores nucleares,

caldeiras, maquinas e

aparelhos mecanicos;
partes dela

11,2

Bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres

7,0

e



Principais produtos de
exportacao (2021)

Percentagem no valor
total das exportacdes de
produtos (%)

Carne e carne de carne
comestivel

5,9

Outros

52,3

Fonte: International Trade Tower (ITC)

Estatisticas do Comércio de

Servicos

Principais Servicos Exportados

Percentagem no
valor total das

(2021) exportacoes de
Servicos

Transporte 6,6

Aquisicao governamental de bens 6 2
ou servicos ’

Servicos de telecomunicacodes, 19
informdtica e informacéo ’

Outros 86,0

Principais Servicos Importados

Percentagem no
valor total das

(2021) importacoes de
Servicos
Transporte 52,6
Construcao 11,2
Servicos de seguros e pensodes 10,6




Outros 25,6

Obs: Informacdes acima apresentadas sao estimativas de UNCTAD,
WTO e ITC.

Fonte: International Trade Tower (ITC)

Estatisticas do Comércio
Bilateral de Produtos entre o
Interior da China e a Guiné
Equatorial (10 mil de US$)

e;2§ff;;§;s Total do Total do
Ano o valor das valor das

importacées exportacdes* | importacoes**
2022 1.747.111 230.727 1.516.384
2021 1.336.938 123.993 1.212.945
2020 1.276.382 122.097 1.154.284
2019 1.836.279 113.215 1.723.064
2018 2.290.408 145.146 2.145.261

Notas:* Total das exportacdes do Interior da China para a
Guiné Equatorial; ** Total das importacdées do Interior da
China vindas da Guiné Equatorial

Fonte: Servicos de Alfandega da Republica Popular da China

Fontes:



= Ministério dos Negdcios Estrangeiros da ReplUblica
Popular da China

» «Guia de Investimento e Cooperacao Nacional (Regional)
— Guiné Equatorial », Ministério do Comércio da RPC.

»«Boletim Estatistico de Investimento Directo
Estrangeiro na China em 2021», Ministério do Comércio da
RPC, Direccao de Estatistica do Estado e Administracao
Estatal de Divisas Estrangeiras

= Servicos de Alfandega da Republica Popular da China

= SinoMaps Press

= Fundo Monetdrio Internacional (FMI)

= International Trade Tower (ITC)

= Relatério de Investimento Mundial 2022, UNCTAD

= “Country Economic Forecast — Guiné Equatorial (Nov
2022)” by Oxford Economics

Actualizado em Junho de 2023.



